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1 Úvod

Žijeme ve stále se měnící době. Tak jako se vyvíjí vše kolem nás, tak dochází

i k dynamickému vývoji různorodých přístupů, pohledů a metod. Nelze s klidem spoléhat

na přístupy, které byly platné a efektivní v minulosti. Díky abnormálnímu rozvoji

informačních a komunikačních technologií je na podniky vyvíjen tlak ke změně

dosavadního přístupu v oblasti managementu neboli kvalitě řízení.

Do oblasti managementu v rámci společnosti spadají také nároky, které jsou

kladeny na problematiku lidských zdrojů a jejich řízení. Dříve byly lidské zdroje vnímány

pouze jako aktiva, která byla potřebná k fungování podniku. Dnes je pro všechny

zřejmým faktem, že jsou lidé vnímáni jako nejpodstatnější složka pro celý podnik, neboť

na nich, respektive jejich schopnostech, znalostech, dovednostech a myšlení stojí celá

prosperita a konkurenceschopnost společnosti. Tento status si lidské zdroje zasloužily

zcela oprávněně, jelikož jsou to v nynější době opravdu lidé, na nichž stojí celý úspěch

společnosti. Toto tvrzení podporuje i výrok Billa Gatese, který je zakladatelem

Microsoftu. Tento výrok se objevil v časopise Fortune a ve volném překladu zní „Vezměte

mých 20 nejlepších lidí ze společnosti Microsoft pryč, a já vám zaručuji, že se Microsoft

stane nepodstatnou a nedůležitou společností.“

Stejně tak, jako se změnil přístup k lidským zdrojům se vyvíjí i nástroje a činnosti,

které jsou v řízení lidských zdrojů aplikovány a využívány. Například část toho, co dříve

bývala náplň práce personalistů se dnes buď už třeba vůbec nevykonává, a nebo díky

nově vznikající technologii trvá podstatně kratší dobu. Spolu s tímto vývojem jdou tedy

ruku v ruce i stále nové trendy, které se v řízení lidských zdrojů objevují a osvědčují

implementovat. Lidé jsou ovlivňováni dobou, ve které žijí. Na pracovníky jsou kladeny

jiné požadavky než dříve, a oni sami vyžadují jiné podmínky a přístupy ve své práci.

Na to, co se objevuje v řízení lidských zdrojů nového a jak se s tím firmy

vypořádávají, je zaměřena právě tato bakalářská práce. Budou v ní definovány nové

trendy z oblasti řízení lidských zdrojů, které nám přináší nová doba. Zároveň jde

o to prozkoumat odbornou literaturu a tvrzení, která jsou v ní uvedena srovnat s realitou.

Cílem této bakalářské práce je zjistit, jaké nové trendy z oblasti řízení lidských zdrojů

a v jaké míře již můžeme nalézt implementované v podnicích v České republice, a které

trendy se k nám naopak ještě nedostaly.
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Tato kvalifikační práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické

části je popsána terminologie, která se poté používá a zkoumá v praktické části.

Praktická část obsahuje vyhodnocení, v jakém množství se v České republice

vyskytují jednotlivé trendy v rámci oblasti řízení lidských zdrojů. Je zde tedy popsán

současný stav jednotlivých trendů. V závěru je nastíněna predikce, jak se bude současný

stav pravděpodobně vyvíjet, na co by společnosti neměly zapomínat v rámci řízení

lidských zdrojů a čím by se měly zabývat, pokud si chtějí udržet svoji

konkurenceschopnost.
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2 Literární rešerše

2.1 Řízení lidských zdrojů

2.1.1 Definice řízení lidských zdrojů

Existuje mnoho interpretací a definicí pojmu ‚, řízení lidských zdrojů‘‘. Co je ale

zřejmé a všechny výklady autorů se zde shodují, je to, že řízením lidských zdrojů

je soubor aktivit, v jehož rámci se organizace snaží slaďovat veškeré personální činnosti

se strategickými cíli organizace. Hlavním záměrem je co nejvíce napomáhat výkonnosti

a efektivnosti dané organizace (Williams, McWilliams & Lawrence, 2017).

Armstrong (2007) definuje řízení lidských zdrojů jako strategický a logicky

promyšlený přístup k řízení nejcennějšího jmění podniku, a to lidí, kteří v podniku

pracují, a kteří individuálně i kolektivně přispívají k dosažení cílů podniku.

Storey (2007) definuje řízení lidských zdrojů jako odlišný přístup k řízení lidí

v oblasti zaměstnávání. Hlavním cílem tohoto přístupu je dosažení konkurenční výhody

organizace prostřednictvím vysoce oddané a schopné pracovní síly.

Dvořáková (2012) definuje řízení lidských zdrojů jako systém propojování

a prolínání praktik zaměstnanců jako jsou například schopnosti, zkušenosti a dovednosti

se strategií organizace.

Řízení lidských zdrojů vytváří tu oblast řízení podniku, která se soustředí na vše,

co souvisí s člověkem v pracovním procesu, tedy jeho získávání, fungování, formování,

využívání, jeho organizování a propojování jeho činností, výsledků jeho práce,

pracovních schopností a pracovního chování, ve vztahu k vykonávané práci, podniku

a spolupracovníkům a taktéž k jeho osobnímu uspokojení z vykonané práce (Duda,

2008).

Řízení lidských zdrojů je proces získávání, rozvíjení a udržování kompetentních

lidských zdrojů v organizaci, takovými způsoby, kterými jsou cíle organizace

dosahovány efektivně a účinně. Řízení lidských zdrojů je umění řízení lidí v pracovním

procesu takovým způsobem, že tito lidé dávají do organizace, ve které jsou zaměstnáni,

to nejlepší z nich (Khanka, 2008).

6

2.1.2 Lidské zdroje

Lidské zdroje jsou cennou součástí konkurenční výhody pro každou organizaci,

a tím pádem i nejdůležitějším vlastnictvím. Všechny organizace potřebují ke svému

působení zdroje, díky jejichž působení mohou dosahovat svých cílů. Efektivně fungovat

mohou pouze v případě, pokud se jim podaří tyto zdroje shromáždit, propojit, uvést

do pohybu a využívat. Jedná se o:

a) Materiální zdroje (Stoje, budovy, energie, zařízení, materiál).

b) Finanční zdroje (Finanční prostředky na financování provozu a investic).

c) Informační zdroje.

d) Lidské zdroje (Molek, 2008).

Koubek (2007) výše uvedené čtyři typy zdrojů přirovnává ke koni, kterého

můžeme chápat jako určitou organizaci. Každá z jeho nohou představuje jeden z výše

zmíněných zdrojů. Na tomto koni je vysvětleno, že je pro něj (pro organizaci)

nejdůležitější levá přední noha, kterou představují právě lidské zdroje. Za ní zároveň

vykračuje i levá zadní noha, kterou představují informační zdroje. Až poté následují obě

pravé nohy, které představují materiální a finanční zdroje. Z toho plyne, že lidské

a informační zdroje rozhodují o směru pohybu a tempu pohybu tohoto koně (organizace),

a zároveň o tom, jak budou využívány materiální a finanční zdroje.

Taktéž Krninská (2002) považuje lidi za nejcennější zdroj firmy. Tvrdí, že není

problém vybavit organizaci příslušnou technologií a technikou, ale najít opravdu

kvalifikované pracovníky není snadné.

Lidské zdroje přivádějí do pohybu ostatní zdroje a určují, jak budou využívány.

Jelikož lidské zdroje představují pro organizaci zároveň ten nejcennější a ve vyspělých

tržních podmínkách zpravidla také ten nejdražší zdroj, na kterém závisí

konkurenceschopnost a prosperita organizace, je řízení lidských zdrojů podstatnou

a klíčovou částí podnikového řízení. Nejdůležitější podmínkou, na které závisí úspěšnost

organizace je uvědomění si významu a hodnoty lidských zdrojů, a že právě řízení

lidských zdrojů rozhoduje o tom, zda podnik uspěje, či nikoliv (Duda, 2008).

Lidské zdroje jsou hlavním předpokladem pro úspěch. Jako zdroj nevnímáme

člověka jako takového, nýbrž jeho schopnosti, vlastnosti a postoje. Schopnosti jsou

zdrojem dovedností a znalostí jedince. Dalším zdrojem jsou postoje jedince, které
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vyjadřují jeho míru snahy, loajality a ochoty. Nakonec vlastnosti jsou zdrojem neměnným

nebo obtížně měnitelnou charakteristikou osobnosti jedince (Plamínek, 2008).

2.2 Personální činnosti

2.2.1 Vytváření a analýza pracovních míst 

Koubek (2007) popisuje personální činnost vytváření a analýzu pracovních míst

jako definování jednotlivých pracovních úkolů, odpovědnosti a pravomocí spojených


[…]


společnostech, které se převážně vyskytují v kraji Vysočina a proběhly s řediteli řízení

lidských zdrojů jednotlivých firem.

V praktické části jsou obsaženy grafy, které poukazují na to, v jakém množství

se jednotlivé trendy v těchto podnicích vyskytovaly. Dále jsou zde různé situace či fáze,

ve kterých se jednotlivé trendy nacházejí. U jednotlivých trendů jsou také případně

popsány problémy, se kterými se manažeři setkali. Také jsou zde vyjádřeny názory

jednotlivých manažerů, které se týkají efektivnosti a důležitosti těchto moderních trendů.

Zvolený způsob šetření, kdy bylo místo jedné organizace zkoumáno organizací

více, se ukázal jako správný. Každá z dotazovaných organizací realizuje jiné trendy nebo

na ně alespoň klade jiný důraz. Pomocí průzkumu bylo zjištěno, že pokud organizace

chtějí zavádět nové trendy, musí zvážit veškeré aspekty, které dělají jejich firmy

jedinečné. Nelze definovat jeden program, který by mohl být doporučen všem

společnostem k implementaci.

V prvotně zkoumané organizaci X vnímá ředitelka řízení lidských zdrojů

nejdůležitější Talent management, který vyšel taktéž u ostatních společností jako jeden

z nejvíce podstatných trendů. Proto bych jej doporučila alespoň zvážit většině

ze společností. Samozřejmě se najdou i takové společnosti, které svojí povahou nemohou

program Talent management zařadit do řízení lidských zdrojů.
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Jako další významný trend z tohoto průzkumu vyšel Age management s ohledem

na sociální změny a demografický vývoj v posledních letech. Další klíčové trendy, které

průzkum ukázal jako potřebné k tomu, aby je společnosti braly v potaz, jsou informační

systém a flexibilní formy práce spolu s work-life balance.

Původně zkoumaná organizace X má dosti propracovaný informační systém. Také

se soustředí na poskytování flexibilních forem práce a umožnění work-life balance.

V oblasti Age managementu se ukázalo, že se v rámci této organizace objevují větší

nedostatky. Z těchto důvodů bych této společnosti s ohledem na její typ, věkovou

strukturu a v neposlední řadě momentální situaci na trhu práce, doporučila zaměřit

se na Age management.

Dle mého názoru by se všechny podniky bez ohledu na jejich velikost měly

věnovat analýze nových trendů. Zavádění nových trendů ve správný čas a na správném

místě může pomoci všem organizacím v boji o lidské zdroje s konkurenčními podniky.

Je samozřejmostí, že všechny organizace nemohou využívat veškeré trendy,

především s ohledem na jejich množství. Využívání všeho nového by taktéž nebylo pro

společnosti efektivní. Jde tedy o to vybrat určité trendy, kterým se organizace bude

věnovat na plno. To, jaké činnosti a procesy budou nabízeny a využívány, je čistě závislé

především na typu společnosti a na znalostech managementu, protože management

je právě ta oblast, která o této problematice rozhoduje. Velkou roli hraje odbornost

ředitelů řízení lidských zdrojů a jejich znalost procesů ve firmě, díky kterým mohou

vyhodnotit, které trendy by pro organizaci mohly být přínosné a zároveň by na jejich

realizaci bylo vynaloženo optimální množství finančních a časových prostředků.

Doufám, že tato práce poslouží původně vybranému podniku X ke komparaci

s ostatními podniky v rámci implementace nových trendů. Taktéž doufám, že poslouží

i zbylým organizacím, které se účastnily průzkumu, pro představu, jak si vede jejich

podnik a jak jsou na tom podniky, které působí v jejich okolí. A také doufám, že poslouží

i jiným ředitelům řízení lidských zdrojů pro inspiraci.

Díky studiu odborné literatury, odborných článků a následným pohovorům jsem

si uvědomila, jak podstatné je pro společnosti, aby se věnovaly novým trendům, obzvláště

v oblasti řízení lidských zdrojů.
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7 Summary

This bachelor thesis is devoted to the trends of human resource management. The

goal of this thesis is to judge the system of human resources management in the chosen

companies. The most relevant target of this bachelor thesis is to find out whether

the companies, which was chosen, has already implemented new trends of HRM

or if it is more effective to apply them. In this thesis, I am trying to find out what kinds

of trends are used or planned to be implemented in chosen companies. This bachelor

thesis is focused on efficiency of particular trends and the time and finances used for these

trends.

The HRM problematic is currently gaining more importance. Human resources

are the biggest competitive advantage for every company and therefore it is important

to keep track of trends that are connected with human resources. Well managed human

resources are essential for a successful and efficient company. Human resources indicate

the pace and direction of other resources such as material, financial and information

resources.

There are a few essential personnel activities within the human resource

management such as recruiting, rewarding of employees, human resource information

system, training, education and others. Within these activities new innovations constantly

develop. These innovations are known as trends.

The content of this bachelor thesis is divided into three main parts. The first part

is deals with theoretical part. The second part is focused on methodology and objectives

of this bachelor thesis and the last part deals with the practical part of this bachelor thesis.

The theoretical part consists of explanations and definitions of basic terms related

to this topic such as human resources and human resource management. The main

personnel activities are included in theoretical part. Personnel activities are activities,

which are performed by HR specialist in a company. The last part of the theoretical part

deals with trends in Human resource management. This bachelor thesis is aimed at trends

that are implemented in companies in the Czech Republic.

The second part of this bachelor thesis is the methodology and objectives.

The main objective of this work is to analyze trends in 20 companies that are mostly

situated in Vysočina Region. The research will be focused on implemented trends
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in particular companies. I used professional and adequate literature and professional

online articles to find information about trends.

After determination of particular objectives and studying of these materials,

I created a procedure of analysis. This analysis is based on data. I used semi structured

interviews for data collecting. After collecting data, I have processed them and compared

individual trends of each company.

Key words: human resources, trends, management, personnel activities
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