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3. Naplnění cíle práce 1.0
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Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Autorka bakalářské práce splnila dle mého názoru cíl, který byl pro toto téma stanoven. Jako
správné se mi jeví rozhodnutí zaměřit se na nové trendy v oblasti řízení lidských zdrojů, neboť ty se
stávají jedním z faktorů, který může mít zásadní vliv na úspěšnost řízení lidského kapitálu a tím i
celé společnosti. Zvolený vzorek dvaceti zkoumaných firem již podává značně reálných obraz
trendů v oblasti lidských zdrojů v daném regionu a poskytuje tak možný návod pro HR, kde lze svůj
přístup změnit.
Z pohledu praktické personalistiky tuto bakalářskou práci hodnotím velmi kladně, neboť obsahuje
prvky, které mohou být i pro zkušené personalisty inspirativní.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Co byste Vy sama zdůraznila, z pohledu člověka, který na pracovní trh teprve bude vstupovat, že je
nejvíce motivační pro zaměstnance Vaší generace (ve smyslu Vámi zkoumaných trendů)?
Jak byste popsala současný pohled HR manažerů ohledně další motivace zaměstnanců, zda více
využívat navyšování mzdy nebo rozšiřování benefitů?
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